
Área do Alemão: 2021_1 

Disciplina e 
Código 

Curso/ 
Semestre 

Carga horária Numero 

de Vagas 

Horário síncrono Professor 

Língua 
Alemã I 

20000137 

3670/1 10 30 Terça tarde: 3 e 

4 

quinta tarde: 3 
 

Milena Kunrath 

Luciane Leipnitz 

 

Língua 
Alemã III 

20000139 

3670/3 6 30 segunda tarde 2 

quarta tarde 1 e 

2 
 

Milena Kunrath 

Literaturas 
de Língua 
Alemã I 
20000150 

3670/5 4 30 sexta tarde 5 e 6 Daniele Gallindo 

Língua 
Alemã VI 

20000142 

3670/6 6 30 Quinta  tarde 2 Angela Klein 

Estágio de 
Intervenção 
Comunitári
a - Língua 
Alemã *1 

20000159 

3670/7 6 30 Quarta tarde 3 e 4 Angela Klein 

Luciane Leipnitz 

Língua 
Alemã VII 
20000143 

3670/7 6 30 Terça tarde 1 Angela Klein 

Luciane Leipnitz 

Estágio de 
Regência/Lí
ngua Alemã 
*1 
20000160 

3670/8 8 30 Quarta tarde 3 e 4 Angela Klein 

Luciane Leipnitz 

Literaturas 
de Língua 
Alemã IV 
20000153 

3670/8 4 30 Sexta tarde 1 e 2 Daniele Gallindo 



* As turmas dos estágios de intervenção comunitária e estágio de regência em língua  alemã ofertadas  devem ter o mesmo 

professor, pois serão feitas de forma conjugada. 

Demais áreas 

Disciplina e 
Código 

Curso/ 

Semestre 

Carga horária Numero 
de Vagas 

Horário Professor 

Teorias e 
práticas de 
leitura 

20000166 

3610/1 

3620/1 

3660/1 

3670/1 

5 40  quinta tarde 5 
e 6 

Cleide 

Produção 
da leitura e 
da 
escritura I 
20000266 

3610/1 

3620/1 

3660/1 

3670/1 

5 40  segunda  tarde 
5 e 6 

Cleide/Subs 

Linguística 
aplicada ao 
ensino da 
língua 
portuguesa 
20000201 

3610/3 

3620/3 

3660/3 

3670/3 

5 60 quarta -feira 
tarde 3 - 4 

Ana Paula Nobre da Cunha 

Ensino da 
língua 
portuguesa 
I 20000278 

3610/5 

3620/5 

3660/5 

3670/5 

5 30 Segunda -feira 
tarde 3 -4 

Márcia Dresch 

Estágio de 

observação 

- língua 

portuguesa 

e literatura 

20000303 

3610/5 

3620/5 

3660/5 

3670/5 

 30 Quinta tarde 5 Letícia Freitas 

Estágio de 

intervençã

o 

3610/7 

3620/7 

 30 assíncrona Angela Klein 



comunitári

a - língua 

portuguesa

20000249 

3660/7 

3670/7 

Estágio de 

regência - 

língua 

portuguesa 

e literatura 

20000251 

3610/8 

3620/8 

3660/8 

3670/8 

 30  
 
Quarta tarde 
5 e 6 

Vanessa Damasceno 

 

Disciplina e 
Código 

Curso/ 

Semestre 

Carga horária Numero 
de Vagas 

Horário 
síncrono 

Professor 

Linguística 
geral 
20000269 

3610/2 

3620/2 

3660/2 

3670/2 

5 30 Quinta tarde 1 
e 2 

Cíntia Alcântara 

Panorama 
cultural da 
literatura 
brasileira I 
20000293 

3610/2 

3620/2 

3660/2 

3670/2 

5 máximo  Segunda 
tarde 5 6 

 

Claudia Lorena 

Língua 
portuguesa
: fonologia 
20000197 

3610/4 

3620/4 

3660/4 

3670/4 

5 30 terça tarde 1 e 
2 

Cíntia Alcântara 

Latim 
básico I 
20000284 

3610/4 

3620/4 

3660/4 

3670/4 

5 30 Assíncrona Aline Neuschrank, Paulo Borges 
e Paula Brauner 



Crítica 
literária 
20000290 

3610/4 

3620/4 

3630/4 

3660/4 

3670/4 

5 máximo  Sexta tarde 
3 4 
 

Aulus 

Ensino de 
Português 
como 
Língua 
Adicional 
20000458 

3670  10 Quarta 
manha: 10h às 
12h 

Elisa M. Stumpf 

 

OFERTAS DA FAE: enviamos o pedido, mas ainda não tivemos retorno. 

2020/1 

FAE: 1° semestre 

0360246 - FUNDAMENTOS SÓCIO-HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO (Espanhol) (Alemão)(francês) (Inglês) 

FAE: 3° semestre 

0360245 - FUNDAMENTOS PSICOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO (Espanhol) (alemão) (Letras-Português 3630)(francês) (Inglês) 

 

2020/02: 

FAE: 2° semestre 

17350028 - EDUCAÇÃO BRASILEIRA ORGANIZAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS (Espanhol) (francês) (alemão) (Inglês) 

 


