

**Área do Alemão: 2021\_1**

Disciplina e Código	Curso/ Semestre	Carga horária	Numero de Vagas	Horário síncrono	Professor
Língua Alemã I 20000137	3670/1	10	30	Terça tarde: 3 e 4 quinta tarde: 3	Milena Kunrath Luciane Leipnitz
Língua Alemã III 20000139	3670/3	6	30	segunda tarde 2 quarta tarde 1 e 2	Milena Kunrath
Literaturas de Língua Alemã I 20000150	3670/5	4	30	sexta tarde 5 e 6	Daniele Gallindo
Língua Alemã VI 20000142	3670/6	6	30	Quinta tarde 2	Angela Klein
Estágio de Intervenção Comunitária - Língua Alemã *1 20000159	3670/7	6	30	Quarta tarde 3 e 4	Angela Klein Luciane Leipnitz
Língua Alemã VII 20000143	3670/7	6	30	Terça tarde 1	Angela Klein Luciane Leipnitz
Estágio de Regência/Língua Alemã *1 20000160	3670/8	8	30	Quarta tarde 3 e 4	Angela Klein Luciane Leipnitz
Literaturas de Língua Alemã IV 20000153	3670/8	4	30	Sexta tarde 1 e 2	Daniele Gallindo

\* As turmas dos estágios de intervenção comunitária e estágio de regência em língua alemã ofertadas devem ter o mesmo professor, pois serão feitas de forma conjugada.

#### **Demais áreas**

Disciplina e Código	Curso/ Semestre	Carga horária	Numero de Vagas	Horário	Professor
Teorias e práticas de leitura 20000166	3610/1 3620/1 3660/1 3670/1	5	40	quinta tarde 5 e 6	Cleide
Produção da leitura e da escritura I 20000266	3610/1 3620/1 3660/1 3670/1	5	40	segunda tarde 5 e 6	Cleide/Subs
Linguística aplicada ao ensino da língua portuguesa 20000201	3610/3 3620/3 3660/3 3670/3	5	60	quarta -feira tarde 3 - 4	Ana Paula Nobre da Cunha
Ensino da língua portuguesa I 20000278	3610/5 3620/5 3660/5 3670/5	5	30	Segunda -feira tarde 3 -4	Márcia Dresch
Estágio de observação - língua portuguesa e literatura 20000303	3610/5 3620/5 3660/5 3670/5		30	Quinta tarde 5	Letícia Freitas
Estágio de intervenção	3610/7 3620/7		30	assíncrona	Angela Klein

comunitária - língua portuguesa 20000249	3660/7 3670/7				
Estágio de regência - língua portuguesa e literatura 20000251	3610/8 3620/8 3660/8 3670/8		30	Quarta tarde 5 e 6	Vanessa Damasceno

Disciplina e Código	Curso/ Semestre	Carga horária	Numero de Vagas	Horário síncrono	Professor
Linguística geral 20000269	3610/2 3620/2 3660/2 3670/2	5	30	Quinta tarde 1 e 2	Cíntia Alcântara
Panorama cultural da literatura brasileira I 20000293	3610/2 3620/2 3660/2 3670/2	5	máximo	Segunda tarde 5 6	Claudia Lorena
Língua portuguesa : fonologia 20000197	3610/4 3620/4 3660/4 3670/4	5	30	terça tarde 1 e 2	Cíntia Alcântara
Latim básico I 20000284	3610/4 3620/4 3660/4 3670/4	5	30	Assíncrona	Aline Neuschrink, Paulo Borges e Paula Brauner

Crítica literária 20000290	3610/4 3620/4 3630/4 3660/4 3670/4	5	máximo	Sexta tarde 3 4	Aulus
Ensino de Português como Língua Adicional 20000458	3670		10	Quarta manha: 10h às 12h	Elisa M. Stumpf

OFERTAS DA FAE: enviamos o pedido, mas ainda não tivemos retorno.

**2020/1**

**FAE:** 1º semestre

0360246 - FUNDAMENTOS SÓCIO-HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO (Espanhol) (Alemão)(francês) (Inglês)

**FAE:** 3º semestre

0360245 - FUNDAMENTOS PSICOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO (Espanhol) (alemão) (Letras-Português 3630)(francês) (Inglês)

**2020/02:**

**FAE:** 2º semestre

17350028 - EDUCAÇÃO BRASILEIRA ORGANIZAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS (Espanhol) (francês) (alemão) (Inglês)